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Forord

Den som har flere år i arbeidslivet, forstår mye av både ledelse, salg, dokumenta-
sjon, effektivisering og lønnsomhet. Ikke minst gir erfaringene en erkjennelse 
av viktigheten av ledelses-, økonomistyrings- og markedsføringskompetanse – 
det vi kaller LØM-emnene. Har man forstått behovet for videreutvikling innen-
for et fagområde, er dette gull verdt i opplæringen. Vi kjenner og forstår alle 
sannheten i begrepet «nød lærer naken kvinne å spinne». Vil vi lære noe som 
vi vet er viktig og nyttig, er veien til kompetanse relativt rett fram.

Vi har i denne utgaven tatt tak i mange av de råd vi har fått, og vi har blant 
annet forsøkt å bli enda mer praktisk orientert. Vi har valgt å bruke tid på å 
presentere oppgaver og arbeidsmetoder som gir mulighet for å trene på de 
problemområder som vi vet er nødvendig for å bli dyktige ledere. Vi har derfor 
valgt å ta inn en del kommunikasjonsfag i læreverket.

I tillegg til å gi plass til kommunikasjonsfaget har vi i denne utgaven av 
Organisasjon og ledelse delt opp noen av de «gamle» kapitlene og vil dermed 
kunne tilby et mer fokusert innhold. Vi har også forsøkt å vise sammenhenger 
mellom ulike temaer bedre. Nytt i denne utgaven er også et kapittel om pro-
sjektledelse og et om situasjonsanalyse. Sistnevnte inneholder lite teori, og 
poenget med kapitlet er å vise hvordan dette henger sammen med utforming 
av mål og utarbeidelse av tiltak.

Den nye utgaven av boka er skrevet ut fra dagens situasjon i arbeidslivet og 
for fagfolk som har arbeidserfaring. Det betyr i praksis at vi har tilpasset både 
språk, utfordringer og eksempler til folk som har praktisk erfaring. På mange 
områder har det medført at nivået kan legges høyere enn det som kan være 
vanlig for en innføringsbok. Den praktiske innsikten i arbeidslivets utfordrin-
ger som leseren har, gir en unik mulighet for «høy fart» i opplæringen. Vi er 
også opptatt av hvordan LØM-emnene griper inn i de øvrige fagene. En god 
faglig leder er dyktig også i LØM!
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Vi vet at veien til å oppnå gode resultater er at alle ansatte blir involvert 
og engasjert i å nå bedriftens mål. Vi håper at læreboka vil gi framtidas ledere 
gode forutsetninger for å kunne motivere sine medarbeidere. En leders evne til 
å skape et godt arbeidsmiljø og legge til rette for samarbeid på arbeidsplassen 
er noe av det viktigste som skal til for å skape gode resultater.

Bokserien er blitt benyttet av mange studenter og lærere i mange år. Vi 
har i løpet av alle disse årene fått mange gode innspill til hva læreverket bør 
inneholde. Det takker vi hver enkelt av dere for. Ingen nevnt, ingen glemt.

Lykke til med studiet av ledelsesfaget!

Steinkjer og Skien, mai 2019

Forfatterne

Forord til 4. utgave

Høsten i 2022 kom en ny læreplan for LØM-emnet i teknisk fagskole. 
Endringene i læringsutbyttene er ikke omfattende, men disse har vi tatt hen-
syn til i denne utgaven. I tillegg har det skjedd mye i verden siden siste utgave i 
2019. Vi har hatt en pandemi, opplevd sterk prisvekst, samt at bærekraftarbei-
det har kommet enda mer i fokus. Samtidig har verden blitt stadig mer digital. 
Vi har digitale møter, telefonen blir stadig mer avansert, og på nettet finner vi 
omtrent all markedsføring. Det siste gjelder kunstig intelligens. Det vi lurer 
på nå er hvordan vi kan benytte oss av alt dette for å bli stadig dyktigere, mer 
bærekraftige, og samtidig konkurransedyktige. Utfordringene står i kø, men 
vi må fortsatt lære oss det grunnleggende i både L, Ø, og M!

Steinkjer og Skien, januar 2024

Forfatterne
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1
Ledelse og organisering

Hva handler dette kapitlet om?
Dette kapitlet handler om hva vi mener med å organisere og lede og 

hva opplæring i faget dreier seg om. Du skal bli kjent med begreper 

som arbeidsbetingelser, SOFT-analyse og hva en forretningsplan er. 

Avslutningsvis forteller vi hvordan boka bør brukes for at du skal bli 

en bedre leder.

1.1 Hvorfor er ledelse viktig?
Faget organisasjon og ledelse handler om hvordan ledelsen i en virksomhet 
organiserer og tilrettelegger arbeidsplassen. Det handler om å skape et godt 
arbeidsmiljø og lede på en slik måte at medarbeiderne blir motiverte og samar-
beider på best mulig måte, slik at bedriften skal gå med overskudd for å skape 
trygge og sikre arbeidsplasser på lang sikt.

Evnen til å samarbeide er noe av det som kjennetegner oss mennesker. 
Fra de første jeger- og samlersamfunnene via jordbrukssamfunn til avanserte 
bysamfunn har samarbeid og organisering vært viktig. I dag som for flere tusen 
år siden oppdager vi fort at når vi skal samarbeide, lønner det seg å avtale hvem 
som skal gjøre hva og hvordan. I tillegg oppdager vi raskt at det ikke skal være 
mange personer i en gruppe før det kan være nyttig med en leder.

Måten en leder kommuniserer og behandler sine medarbeidere på, vil selv-
følgelig påvirke medarbeidernes motivasjon, lojalitet til organisasjonen, trivsel 
og stress, og det igjen vil påvirke kvaliteten og effektiviteten på det arbeidet 


